
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
originale/copia 

 

DELIBERAZIONE N. 26  

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: Assegnazione di alloggio per motivi sociali e concessione di agevolazioni. 
 

 
 

 L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 21,45 nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 

 
 

         presenti assenti 
 
VICENZI  MARZIA  Sindaco      X  

 
GAVINELLI   LORELLA  Assessore      X 

 
MOZZATO   MASSIMO  Assessore          X 

 
      
                    Totali      3      0 

 
 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti la sig.ra VICENZI Marzia, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  
 

indicato. 
 
 

 

 

  



OGGETTO: Assegnazione di alloggio per motivi sociali e concessione di agevolazioni. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  
- con precedente deliberazione di questa Giunta n.19, in data 30.03.2022, si è provveduto 

ad approvare la destinazione ad utilizzazione sociale, in ambiti di particolare sensibilità e 
rilevanza, di un appartamento di proprietà comunale, sito in Via IV Novembre n.10/G 
stabilendo che l'utilizzazione debba essere effettuata con apposita deliberazione di questo 

Organo; 
 

Vista la segnalazione, con la quale una cittadina ucraina, i cui dati personali sono omessi in 
relazione alle vigenti norme sulla tutela dei dati personali, con n.2 figli minori a seguito, ha 
richiesto al Comune la disponibilità ad usufruire di un alloggio per sé ed i minori, a seguito 

della evacuazione dal teatro di guerra ucraino; 
 
Preso atto che la persona segnalata risulta effettivamente nella condizione dichiarata, come 

confermato dalla documentazione presentata ai competenti organi di P.S.; 
 
Preso altresì atto che, alla luce della specifica situazione, non si rende necessario richiedere 

al soggetto l'integrale rimborso all'ente dei consumi energetici ed idrici, salve eventuali 
capacità di contribuzione da verificare a cura dei servizi competenti;  
 

Ritenuta l'opportunità, salvo quanto sopra già evidenziato, di garantire a tutti i minori 
presenti sul territorio comunale quali profughi di guerra e ammessi alla frequenza, anche 
temporanea, delle scuole locali, l'accesso gratuito al servizio di refezione scolastica;  

 
Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all'art.49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  
 

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 

 
1. di ospitare il nucleo familiare di cui in premessa, i cui dati personali, depositati agli atti, 

sono omessi ai sensi del REG. UE/2016/679, presso l'alloggio destinato ad utilizzazione 

sociale situato in Via IV Novembre n.10/G, per il tempo necessario alla soluzione della 
situazione temporanea che costituisce causa della concessione ed, in ogni caso, non oltre 
mesi sei, salvo proroga debitamente motivata; 

 
2. di dare atto che la disponibilità dell'alloggio non può in alcun modo integrare gli estremi 

di fatto e di diritto di una locazione di immobile, configurandosi come comodato d'uso 

gratuito, pertanto senza immissione nel possesso; 
 
3. di dare atto che non si rende necessario richiedere al soggetto l'integrale rimborso 

all'ente dei consumi energetici ed idrici, salve eventuali capacità di contribuzione da 
verificare a cura dei servizi competenti, nonché dell'opportunità di garantire a tutti i 
minori presenti sul territorio comunale quali profughi di guerra e ammessi alla frequenza, 

anche temporanea, delle scuole locali, l'accesso gratuito al servizio di refezione 
scolastica;  

 

4. con separata votazione unanime, espressa nei modi di legge, stante l’urgenza di 
provvedere, di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.134, comma 4, D.Lgs. n.267/2000.  
 



 

Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 
5, D.Lgs n.267/2000: 

 
 
    F     C 

 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(F. Moretti) ____________________ 

 
 

                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 
 

                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 
 

               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)     ___________________ 
  

 

 
   Vicolungo, 28 aprile 2022 

 
 

 
 
 

    F = favorevole 
    C = contrario  

  



 

     Il Sindaco                                                   Il Segretario Comunale  
(Marzia VICENZI)                                                 (Francesco LELLA) 
 

 
 

 

Pubblicazione n. …………… 
 
La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e per 
quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 

                Il Segretario Comunale  
                        (dott. Francesco LELLA) 

 

 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 
 per decorrenza dei termini in data ________ 

 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 
 

 Vicolungo, ...................................       Vicolungo, ........................................... 

 
            Il Segretario Comunale                     Il Segretario Comunale  

  (dott. Francesco LELLA)                     (dott. Francesco LELLA) 

      
 
 

 
 


